5. Bulle Papst Leos X. an Ettore Pignatelli vom 15. September 1515 (*Bolla* 1870)

Admonet Nos suscepti cura regiminis, et auctoritas pontificalis inducit ut, circa ea per quae Divini Cultus manutentioni et augmento, ac animarum Christi fidelium salutis, eorumque spirituali consolationi valeat salubriter provideri, sicut Nobis commissum conspicimus, operosis studiis efficaciter intendamus. Sane pro parte dilectorum filiorum nobilis viri Hectoris Pignatelli Comitum Montisleonis, et aliorum nobilium domus suae familiae de Pignatellis, domicillarii neapolitani, nobis nuper exhibita petitio continebat, quod ipsi fervore devotionis accensi, cupientes terrena in coelestia, et transitoria in

aeterna felici commercio commutar; et ut apud Omnipotentem Deum suorum veniam peccatorum obtineant, et ipsorum animae cum Christi Misericordia in coelis requiescere possint, ex bonis et facultatibus eis a Deo collatis cupiunt fructus, redditus, et proventus Ecclesia Sanctae Mariae de Pignatellis, iuxta et prope Sedile Nidi Civitatis Neapolitanae, quae sine cura, et de iure patronatus eorum existit, et olim per nobiles de domo, seu familia praedicta fundata extitit, quinquaginta ducatos auri de camera comuni extimatione annuatim non excedentes, ex quibus Illustris Rector pro tempore existens vigintiquatuor ducatos similis auri, residuum vero illorum tres Cappellani ad natum eorumdem nobilium, quorum praedecessores certa bona eidem Ecclesie cum onere celebrationis certarum Missarum in eadem Ecclesia celebrandarum reliquerunt, amovibiles percipiunt: ad effectum ut dicta Ecclesia in suis structuris, et aedificiis amplietur, et sumptuose construatur, et deinceps perpetuis futuris temporibus per duos nobiles de platea de Sedili Nidi dictae Civitatis, quorum alter de dicta familia de Pignatellis esse debeat, eligendos per quinque Nobiles de eadem platea de Sedili Nidi annis singulis deputari solitos regatur, et ipsi duo sic pro tempore electi regimen, gubernationem, et administrationem ipsorum fructuum, reddituum, et proventuum, nec non singulorum bonorum eiusdem Ecclesiae habere, presbyterosque, et alios ministros, qui in ipsa Ecclesia horas canonicas et alia divina officia cum spirituali Christi fidelium ad eandem Ecclesiam pro tempore confluentium consolatione celebrare teneantur deputare, ac fructus huiusmodi in ipsorum presbyterorum sustentationem, et Ecclesia constructionem et conservationem, ac paramentorum et ornamentorum ad divinum cultum necessariorum munitionem convertere valeant, usque ad terram pro parte Hectoris Comitis et aliorum nobilium praedictorum, Nobis fuit humiliter supplicatum, ut titulum dictae Ecclesiae, ita quod deinceps Ecclesia, et illius bona praedicta per duos Nobiles de dicta platea, ut praemittitur, eligendos, perpetuo, ut praefertur, regatur et gubernetur, suppressere et extinguere, ac alias in praemissis opportune providere de benignitate Apostolica dignemur. Nos igitur, quia pia fidelium vota praesertim Divinum cultum, et animarum salutem concernentia pii Patris affectione libenter prosequimur, Hectorem Comitem, et alios nobiles praedictos, ac eorum singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, et poenis a iure, vel ab homine, quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes, et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus etc. titulum dictae Ecclesiae, ita quod deinceps perpetuis futuris temporibus, postquam Hector Comes, et alii nobiles praedicti fructus, redditus, et proventus praedictos saltem usque ad tertiam partem auxerint, Ecclesia, et illius bona praedicta per duos Nobiles de platea Sedilis huiusmodi, quorum alter de dicta familia, et debeat per dictos quinque Nobiles de eadem platea pro tempore deputatos singulis annis eligendos, regantur et gubernentur; ipsique duo nobiles, sic eligendi, fructus, redditus, et proventus, ac bona quaecumque dictae Ecclesiae acquisita, et acquirenda, manutene, exigere, petere, recipere, recuperare, et hinc de preceptis et levatis quietare, ipsosque fructus, redditus, et proventus pro celebratione certarum Missarum singulis diebus per Cappellanos et Sacristam, ac alios ministros, per eosdem Nobiles ad eorum nutum ponendos, et amovendos, celebrandarum, nec non pro reparatione aedificiorum, et manutentione ornamentorum eiusdem Ecclesiae necessariorum expendere, et dispensare possint, et debeant auctoritate Apostolica tenore praesentium, dummodo inibi remaneat una perpetua Cappellania uni Clerico saeculari in titulum perpetui beneficii Ecclesiastici assignanda, cum dote valoris annui vigintiquatuor ducatorum auri similium, et onere dicendi inibi unam Missam singulis diebus perpetuo. Cum ad hoc dilecti filii moderni Rectoris ipsius Ecclesiae expressus accedat assensus, perpetuo suppressimus ac extinguimus, ac statuimus et ordinamus, quod de caetero dicta Ecclesia tamquam perpetuum beneficium ecclesiasticum per aliquem impetrari non possit, et si illam

impetrari contingat, impetrationes et provisiones de illa, et per Romanum Pontificem, aut Sedem Apostolicam, vel alios pro tempore factae, iuribus careant: oblationes quoque, et eleemosynae in eadem Ecclesia pro tempore erogatae in reparationem et manutentionem paramentorum et ornamentorum huiusmodi Ecclesiae converti debeant, si et dicti duo Nobiles admintratores pro tempore, ut praefertur, electi, finito eorum officio, aliis duobus nobilibus eorum loco pro tempore electis admintratoribus, rationem administrationis bonorum, et Ecclesiae praedictorum reddere teneantur; et insuper Hectori et aliis Nobilibus masculis dumtaxat de familia de Pignatellis pro tempore existentibus Jus patronatus, et praesentandi personam idoneam ad dictam perpetuam cappellaniam, quoties illa pro tempore, quoque modo vacare contigerit; ac quinque nobilibus de dicta platea Sedilis Nidi pro tempore deputatis ius nominandi et eligendi singulis annis duos Nobiles de eadem platea Sedilis Nidi, quorum alter de familia de Pignatellis praedicta existat, nec non duobus nobilibus sic nominatis et electis praedictis ius ponendi et deputandi Cappellanos, Sacristam, et Ministros in dicta Ecclesia, quod Missas et alia Divina officia iuxta providam ordinationem, per eos desuper faciendam, celebrare teneantur; eosque ad eorum nutum amovendi, auctoritate et tenore praesentis, reservamus et concedimus; nec non Hectori et aliis Nobilibus praedictis pro felici regimine et gubernatione, nec non deputatione presbyterorum et ministrorum, ac celebratione Missarum, et aliorum divinorum officiorum, et distributione fructuum redditum, et proventuum ac bonorum praedictorum inter ipsos presbyteros quaecumque statuta, et ordinationes licita et honesta sacris canonibus non contraria, quae postquam condita et facta fuerint, eo ipso dicta auctoritate confirmata censeantur condendi et faciendi, illaque mutandi, corrigendi, alterandi, et de novo condendi, eiusdem auctoritate et tenore, facultatem concedimus, non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus Apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque. [...]

6. Visitatio des Francesco Carafa in S. Maria dei Pignatelli 1542 (ILLIBATO 1983, S. 142)

(fol. 108 r.) Et visitando ecclesiam sub vocabulo Sancte Marie de li Pignatelli, de sedile Nidi, prefati dd. Commissarii existentes in dicta ecclesia accesserunt ad altare maius, in quo reconditur Sacratissimum Sacramentum. Repertum fuit bene et apte conservatum, sed tantum pro maiori conservatione fieri mandarunt unam cassulam per d. Petrum Semili.